
 
Documento Firmato Digitalmente 

Documento Firmato Digitalmente 
 
Mod. Det-TER-FD-3  Pagina 1 di 2 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                 
Numero 

       DET / 2361 / 2018 
Data 

26-09-2018 
 
Oggetto: Servizi Cimiteriali, Affidamento diretto alla Coop. ATON Società Cooperativa 

per mesi 1 dal 01/10/2018 al 31/10/2018. CIG: Z83250F043. 
  

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata: 
 la Determinazione Dirigenziale n° 989/2018 con la quale, per le motivazioni in essa 

riportate, si è disposto di affidare agli stessi patti e condizione di cui alla 
determinazione 214/2018, i servizi di cui in oggetto, alla Ditta ATON Coop. Soc. 
Onlus, con sede a Frosinone in via Don Minzoni n. 8, P.IVA 12395261006, per un 
importo netto mensile di € 23.234,95 IVA compresa, per mesi tre con scadenza al 
31/07/2018; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1839 del 27/07/2018 con la quale, essendo in 
itinere la procedura per l’espletamento della nuova gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento dei servizi cimiteriali per anni tre, con procedura aperta, indetta con 
Determinazione Dirigenziale n. 1167 del 15/05/2018 e con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per le ore 12:00 del 20/08/2018; 

 
Considerato che: 
 la gara a procedura aperta e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice è stata 
regolarmente espletata ed ad oggi, conseguentemente alla proposta di 
aggiudicazione, si è in fase di controllo del possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario, tramite il sistema 
AVCpass, dell’operatore economico classificatosi primo nella graduatoria; 

 ai fini dell’acquisizione di detta documentazione, finalizzata all’aggiudicazione della 
gara ai sensi dell’art. 32 comma 5 e alla conseguente contrattualizzazione è 
necessaria una congrua tempistica tecnica che conduce all’impossibilità di 
consegnare il servizio al nuovo affidatario con decorrenza dal 01/10/2018; 

 occorre assicurare le prestazioni del servizio per almeno mesi 1 dal 01/10/2018 al 
31/10/2018, tenendo conto della valenza del servizio stesso che non può permettere 
interruzioni trattandosi di un servizio essenziale ai sensi della L. n. 146 del 
12/06/1990; 

 la ditta ATON Coop. Soc. Onlus, con sede a Frosinone in via Don Minzoni n. 8, 
attuale affidatario rientra tra i soggetti di cui alla Legge 08-11-1991 n. 381; 

 in ragione della spesa da sostenere pari ad € 19.045,04 oltre IVA per complessivi € 
23.234,95 consente di poter ricorrere ad affidamento diretto al medesimo soggetto, 
agli stessi patti e condizioni, anche in virtù della normativa di cui alla Legge 08-11-
1991, n. 381; 

 la suindicata ditta, come documentato in atti, ha effettuato il servizio in precedenza 
senza incorrere in contestazioni; 

 la spesa necessaria per assicurare il suddetto servizio per mesi 1 (uno), di importo 



 
Documento Firmato Digitalmente 

Documento Firmato Digitalmente 
 
Mod. Det-TER-FD-3  Pagina 2 di 2 

pari complessivamente ad € 23.234,95 trova copertura sull’impegno n. 2018-1950 
voce 1370.004 del corrente esercizio finanziario; 

 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 
dirigenziale, ai sensi dell’art. 107, 2° comma, del T.U.EE.LL. n. 267 del 18-08-2000 e 
dell’art. 37 dello statuto comunale; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.EE.LL. (D.lgs. 18-08-2000, n. 267); 
 
Vista la Legge 08-11-1991, n. 381; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esposto che qui si intende riportato e trascritto: 
 
1. di affidare per mesi 1 (uno) dal 01/10/2018 al 31/10/2018, nelle more 

dell’acquisizione della documentazione finalizzata all’aggiudicazione della gara per 
l’affidamento dei servizi cimiteriali per anni tre, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e alla 
conseguente contrattualizzazione del nuovo soggetto affidatario, alla ditta Ditta 
ATON Coop. Soc. Onlus, con sede a Frosinone in via Don Minzoni n. 8, P.IVA 
12395261006, lo svolgimento dei servizi cimiteriali agli stessi patti e condizioni 
dell’incarico precedentemente affidato con Determinazione Dirigenziale n° 989/2018; 
 

2. di approvare la spesa complessiva di € 23.234,95 IVA compresa, per assicurare i 
suddetti servizi cimiteriali per mesi uno; 

 
3. di prendere atto che la spesa € 23.234,95 trova copertura sull’impegno n. 2018-1950 

voce 1370.004 del corrente esercizio finanziario; 
 

4. di confermare che la procedura è individuata con codice CIG: Z83250F043; 
 

5. di procedere alla liquidazione del servizio espletato con successiva determinazione 
dirigenziale; 
 

6. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in 
capo al sottoscritto Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento; 
 

7. di disporre l’inoltro della presente determinazione alla Segreteria Generale, all’Albo 
Pretorio e all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 
 

Il Dirigente 
Segretario Generale 
Dott. Angelo Scimè 

                                
   
 
Utente :  ANTONUCCI ANTONIO    
Rif. : TERDD - 299 - 2018 – TER   26-09-2018                                                  

Data Stampa : 26-09-2018 

 
 
 
 


